
Ulteriore assegnazione per l'attuazione dei servizi
di formazione professionale e relativi servizi di
sostegno rientranti nell'ambito del diritto-dovere
all'istruzione e alla formazione professionale e di
quelli previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale per la formazione
professionale a.f. 2015/2016. Impegno di euro
431.383,00.

Det. n. 62 del 27/04/2016

Ulteriore assegnazione per l''attuazione dei servizi di formazione professionale e relativi servizi di
sostegno rientranti nell''ambito del diritto-dovere all''istruzione e alla formazione professionale e di
quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione professionale a.f.
2015/2016. Impegno di euro 431.383,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 8 RIFERIMENTO: 2016-S116-00109

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 62 DI DATA 27 Aprile 2016

O G G E T T O:

Ulteriore assegnazione per l'attuazione dei servizi di formazione professionale e relativi servizi di sostegno
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione professionale e di quelli previsti dai
vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione professionale a.f. 2015/2016. Impegno di
euro 431.383,00.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- la Legge provinciale 7/08/2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale del
Trentino" all'articolo 36, comma 1, dispone che, in esecuzione del Piano provinciale del sistema educativo, la
Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito
del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro



che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto
il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in
prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi
dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;

- in attuazione delle disposizioni legislative provinciali suddette, è stato approvato con D.P.P. 1/10/2008, n.
42-149/Leg., il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa
e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76,
77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";

- hanno ottenuto, tra le altre, ai sensi dell'art. 25, comma 3 del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg, il
riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:

"Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede legale
in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n. 141 del 11/08/2010;
"Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazione del Dirigente n. 71 del
19/05/2011 e s.m.i.;
"Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", con sede legale in Trento, via Prati
n. 22, con determinazione del Dirigente n. 62 del 02/05/2011;
"Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", con sede legale in Rovereto (TN), Piazzale Orsi n. 1, con
determinazione del Dirigente n. 82 del 08.06.2011;

- la Giunta provinciale, con deliberazione di data 31.08.2015, n. 1462 e s.m.i., ai sensi dell'art. 36, della l.p.
7/08/2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1/10/2008, n. 42-149/Leg, ha approvato lo schema tipo di
contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale, che ha trovato formalizzazione tramite la stipula dei contratti di servizio sotto
citati tra la Provincia Autonoma di Trento e le seguenti Istituzioni formative paritarie per il periodo settembre
2015- agosto 2019:

"Opera Armida Barelli", n. racc. 43900 di data 04.02.2016;
"Enaip Trentino", n. racc. 43913 di data 11.02.2016; 
"Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", n. racc. 43921 di data 17.02.2016;
"Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", n. racc. 43923 di data 17.02.2016;

- la Giunta provinciale, con la deliberazione sopra richiamata, ha inoltre approvato il "Documento dei criteri e
delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento
provinciale" per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti
strumenti di programmazione settoriale;

- la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 1581 del 21.09.2015 e s.m.i., ha approvato il Programma
triennale delle attività per la formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/16-2016/17-2017/18,
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le attività
formative e le azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f.
2015/2016;

- considerato che il citato Documento dei criteri prevede al secondo paragrafo della sezione II la possibilità
per le Istituzioni formative paritarie di richiedere al Servizio competente, entro il 31 gennaio, ulteriori
finanziamenti per le attività formative avviate a seguito dell'incremento delle iscrizioni;

- viste le note di richiesta di ulteriore assegnazione in gestione delle attività formative e delle azioni connesse
alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f. 2015-2016 e di assegnazione
del relativo finanziamento, tutte pervenute entro il 31/01/2016, trasmesse dalle Istituzioni formative paritarie
nelle date e con inserimento al protocollo, come indicato nella tabella seguente:



Istituzioni formative paritarie Prot. e d.d. nota trasmissione "Assegnazioni aggiuntive"
Proposta trasmessa per posta certificata o consegnate a mano il 
Opera Armida Barelli n. 598866 d.d. 23/11/2015
20/11/2015

Enaip Trentino n. 46371 d.d. 01/02/2016
29/01/2016

Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina n. 46370 d.d. 01/02/2016
29/01/2016

Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi"
n. 45713 d.d. 29/01/2016
28/01/2016

- preso atto delle richieste di ulteriori "assegnazioni a favore degli studenti con Bisogni Educativi Speciali"
presentate dalle Istituzioni Formative paritarie con le note di cui sopra;

- vista la nota prot. 112131 di data 04/03/2016, successivamente modificata con nota prot. 198783 del
18/04/2016, del Servizio infanzia e Istruzione del primo grado, area coordinamento BES di trasmissione del
verbale istruttorio con la quantificazione del volume orario aggiuntivo destinato agli studenti con BES
riportato per le singole istituzioni formative paritarie nelle rispettive schede R7-8 del documento istruttorio
sotto citato;

- visto il Documento istruttorio avente ad oggetto "II° Validazione delle proposte d'intervento a.f. 2015/2016
volto alla quantificazione del volume orario valido ai soli fini economico-finanziari e alle definizione del
relativo finanziamento", acquisito a prot. n. 229241951 di data 22/04/2016, che riassume nelle schede che
formano l'allegato A e l'allegato R gli esiti dell'attività di validazione del volume orario aggiuntivo e delle
richieste di assegnazione aggiuntiva presentate dalle Istituzioni formative paritarie;

- visti gli esiti dell'istruttoria economica-finanziaria riferita alla II assegnazione così come sintetizzati nel
prospetto sottostante:

Istituzione formativa paritaria Tipologia intervento Volume orario assegnato Finanziamento riferito alla II
assegnazione (in E)

Opera Armida Barelli BES
300 
9.000,00

Totale 300 
9.000,00

Enaip Trentino Triennali e quadriennali 916 
127.581,00

BES
300 
3.000,00

Apprendistato di base 680 
10.110,00



Totale 1896 
140.691,00

Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina

Triennali e quadriennali 1.393 
192.772,00

BES
380 
15.480,00

Totale 1773 
208.252,00

Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi"
Triennali e quadriennali 505 
70.440,00

BES
100 
3.000,00

Totale 605 
73.440,00

Totale generale 
4574 
431.383,00

- in sede di II assegnazione viene riconosciuto un volume orario aggiuntivo per i percorsi Iefp triennali e
quadriennali di 1.393 ore per il "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina" e di
505 ore per il "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", pertanto residuano, rispetto al volume
orario programmato con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1581 del 21.09.2015 e s.m.i., 916 ore;

- preso atto che l'istituzione formativa paritaria Enaip Trentino ha già attivato il numero massimo di classi per
i percorsi IeFP triennali e quadriennali, quarti anni e corsi annuali per l'esame di stato previsto dal
Programma Triennale ed ha richiesto un ulteriore assegnazione, si propone di assegnare il volume orario
ancora disponile, pari a 916 ore, a detto Ente in considerazione della possibilità di effettuare compensazioni
nella misura massima del 25% e nel rispetto del numero massimo di classi programmate;

- con il presente provvedimento si propone di assegnare alle Istituzioni formative paritarie che ne hanno fatto
richiesta il volume orario e il corrispondente finanziamento aggiuntivo indicato nella tabella sopra riportata;

- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 199 di data 11/12/2015 con cui sono stati assegnati i finanziamenti alle Istituzioni formative
paritarie per l'attuazione dei servizi di formazione professionale per l'anno formativo 2015/2016 per l'importo
complessivo di Euro 42.018.952,91;

- visti gli allegati A2), A5), A6) e A7) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento che
ridefiniscono il volume orario e i corrispettivi finanziari complessivi di previsione per l'anno formativo
2015/2016 da assegnare alle Istituzioni formative paritarie a seguito della seconda assegnazione:



All. A2 - Istituzione formativa paritaria "Opera Armida Barelli":
- volume orario assegnato: 49.003 ore di cui 1.500 ore per il percorso di Alta Formazione Professionale;
- corrispettivo finanziario pari a Euro 5.928.746,09 di cui Euro 5.887.200,22 sul capitolo 256000/001 ed Euro
41.545,87 sul capitolo 252720 riferito al percorso di Alta formazione professionale Tecnico superiore per la
gestione del Centro Benessere (seconda edizione, saldo secondo anno); 
All. A5 - Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino":
- volume orario assegnato: 186.782 ore;
- corrispettivo finanziario pari a Euro 21.709.581,93 sul capitolo 256000/001;
All. A6 - Istituzione formativa paritaria "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare
Trentina":
- volume orario assegnato: 55.061 ore;
- corrispettivo finanziario pari a Euro 6.531.667,23 sul capitolo 256000/001;
All. A7 - Istituzione formativa paritaria "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi":
- volume orario assegnato: 27.688 ore;
- corrispettivo finanziario pari a Euro 3.242.052,17 sul capitolo 256000/001;
- preso atto che i volumi orari approvati, utili ai soli fini della quantificazione economico-finanziaria,
consentono alle Istituzioni formative paritarie, nel limite del budget finanziario assegnato, di ricercare le
soluzioni organizzative ottimali all'uso efficace ed efficiente delle risorse stesse per la migliore realizzazione
delle attività affidate, nel rispetto delle disposizioni della Provincia;

- considerato che i fondi programmati e riportati nella tavola 4.3 "Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67,
68 e 69 della L.P. 7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2 D.P.P. n. 24-104/Leg."
(Capitolo 256000-001- spesa programmata con riferimento al triennio formativo 2015-2018)" del Programma
triennale delle attività per la formazione professionale di cui alla deliberazione n. 1581/2015 e s.m.i., con
specifico riferimento per l'a.f. 2015/2016, non sono sufficienti per alcune voci di finanziamento a coprire le
relative assegnazioni di cui al presente provvedimento;

- visto che è possibile dare copertura alla maggior spesa, di cui al precedente alinea, senza modificare il
Programma triennale della formazione professionale riferito all'a.f. 2015/2016 essendo le risorse mancanti
inferiori al 25% dell'importo complessivo programmato e approvato dalla Giunta provinciale con la
deliberazione n. 1581 d.d. 21.9.2015 e s.m.i.;

- viste le compensazioni sulle voci di finanziamento riportate nella tabella "Compensazioni", parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

- dato atto che, con le compensazioni di cui al precedente alinea, sono disponibili le risorse finanziarie
necessarie per la realizzazione delle attività per l'anno formativo 2015/2016 riepilogate nell'allegato A8, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto l'art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. che approva il regolamento di contabilità di cui all'art.
78-ter della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;



D E T E R M I N A

di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa, il volume orario integrativo e il finanziamento
aggiuntivo alle Istituzioni formative paritarie che ne hanno fatto richiesta in base a quanto previsto dal
"Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale" approvato dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 1462 del
31.08.2015 e s.m.i., così come distintamente riportati negli Allegati A2, A5, A6 e A7, parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento che sostituiscono gli Allegati A2, A5, A6 e A7 della determinazione
n. 199 di data 11/12/2015;

di definire, ai sensi dell'articolo 31 comma 3 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149-Leg, il volume orario aggiuntivo
totale in 4.574 ore e quantificare l'assegnazione aggiuntiva in Euro 431.383,00 da impegnare sul capitolo
256000-001 dell'esercizio finanziario 2016;

di assegnare alle Istituzioni formative paritarie seguenti, ad integrazione di quanto disposto con
determinazione n. 199 di data 11/12/2015 gli importi orari e il finanziamento a fianco di ciascuno indicato:

Istituzione formativa paritaria Volume orario assegnato Finanziamento riferito alla II assegnazione 
Opera Armida Barelli 300 
9.000,00

Enaip Trentino 1896 
140.691,00

Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina 1773 
208.252,00

Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi"
605 
73.440,00

Totale generale 4574 
431.383,00

di ridefinire i corrispettivi finanziari di previsione, determinati ai sensi del Documento dei criteri sopra citato,
complessivamente in Euro 42.450335,91 per l'a.f. 2015/16, di cui Euro 42.366.211,04 sul cap. 256000/001 ed
Euro 84.124,87 sul cap. 252720, da riconoscere per la realizzazione dei servizi di formazione professionale e
quelli previsti dal vigente Programma triennale della formazione professionale per l'anno formativo
2015/2016, approvato dalla Giunta provincale con deliberazione n. 1581 di data 21/09/2015 e s.m.i., così
come distintamente riportato nell'Allegato A8 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che
sostituisce l'Allegato A8 della determinazione n. 199 di data 11/12/2015;

di dare atto che i volumi orari approvati, utili ai soli fini della quantificazione economico-finanziaria,
consentono alle Istituzioni formative paritarie, nel limite del budget finanziario assegnato, di ricercare le
soluzioni organizzative ottimali all'uso efficace ed efficiente delle risorse stesse per la migliore realizzazione
delle attività assegnate;

di operare, per le ragioni e con le modalità espresse in premessa, sulle risorse di cui alla tavola 4.3
"Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69 della L.P. 7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n. 42-149/Leg. e art.
12 comma 2 DPP n. 24-104/Leg." (Capitolo 256000-001 - spesa programmata con riferimento al triennio
formativo 2015-2018) del Programma triennale delle attività per la formazione professionale, con specifico
riferimento per l'a.f. 2015/2016, le compensazioni sulle diverse tipologie di intervento riportate nella tabella
COMPENSAZIONI, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che sostituisce l'omonima



tabella parte integrante e sostanziale della determinazione n.60 di data 26.04.2016 così come previsto dal
comma 4 bis dell'articolo 10 del D.P.G.P. 25 settembre 2000, n. 24-42/Leg, dando atto che conseguentemente
vi sono le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione delle attività per l'anno formativo 2015/2016;

di impegnare la spesa di euro 431.383,00 di cui al punto 3), ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs
118/2011, sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2016;

di dare atto che i codici fiscali e i codici CIG delle Istituzioni formative paritarie che hanno fatto richiesta di
assegnazioni aggiuntive sono i seguenti:

Istituzione formativa paritaria Cod. fisc.
CIG L. 136/2010

Opera Armida Barelli 00341350221
643660674C

Enaip Trentino 00869370221
6436250186

Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare 96013940224
6436573C0F

Centro di Formazione Professionale G.Veronesi 85003290229
64365855F8

di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 3) con le modalità stabilite dal contratto di servizio e dal
"Documento dei criteri per l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale", approvati con
deliberazione della Giunta provinciale di data 31.08.2015 n. 1462 e s.m.i.;

di dare atto che la presente determinazione dirigenziale conclude il procedimento amministrativo denominato
"Affidamento dei percorsi di formazione professionale con contratto di servizio alle Istituzioni formative
paritarie e relativo finanziamento" in 87 giorni, e pertanto nel rispetto del termine di 90 giorni, stabilito dalla
deliberazione della Giunta provinciale n.507 di data 08.04.2016, a decorrere dal giorno successivo al termine
ultimo per la presentazione delle domande (31 gennaio 2016);

di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono regolati
con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa.

MAN - SD

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


